

## SKRÓTEM

## Nasz Fundusz

GUS podał, że wysokość przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w drugim półroczu 2023 r. to 6445,71 zł, co oznacza wzrost odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych. W górę idzie też maksymalna kwota świadczenia urlopowego. Odpis na ZFŚS w tym roku, po raz pierwszy od 2012 r., ustala się od wynagrodzenia z roku ubiegłego. Podstawą odpisów jest 6445,71 zł (wg II półrocza), zatem odpis w br. wyniesie 2417,14 zł na etat. Odmrożenie odpisu to efekt porozumienia NSZZ „S” z rządem z 7 czerwca ub.r. **Więcej...>>**

## Wolne miejsca na szkolenia

Najbliższe szkolenia w siedzibie Regionu Gdańskiego:

- 23 lutego br. – szkolenie z ZFŚS
  - 26 lutego br. – szkolenie dla skarbników (księgowanie)
  - 22 marca br. – „Mobbing”
  - 26–27 marca – „Rozwój związku”
- Zgłoszenia prosimy kierować telefonicznie: 58 308 42 76; 58 305 54 79 lub e-mailowo: [dzial.szukolen@solidarnosc.gda.pl](mailto:dzial.szukolen@solidarnosc.gda.pl)

## Apel o 1,5 proc.



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

Zwracamy się z prośbą o przekazanie 1,5% odprowadzonego podatku dochodowego na działalność statutową Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy – organizacji prowadzącej Fundusz Stypendialny im. NSZZ „Solidarność”. Stypendia są fundowane z pieniędzy wpłacanych przez osoby prawne, komisje NSZZ „Solidarność”, prywatnych darczyńców, a także każdego podatnika. Pamiętajmy, że fundując stypendia dla zdolnej młodzieży, pomagamy spełniać marzenia i otwieramy furtkę do kontynuowania nauki. Wystarczy wpisać w formularzu PIT nr KRS: 0000337122.

## Chłopski strajk



FOT. PWOJCIECH MILEWSKI

NSZZ Rolników Indywidualnych „S” 9 lutego 2024 r. ogłosił 30-dniowy strajk generalny rolników – do 10 marca br., który spotkał się z poparciem społeczeństwa. Z informacji, zebranych przez rolniczą „S” wynika, że we wtorek 20 lutego br. protesty wobec zaniechań i błędów w krajowej i europejskiej polityce rolnej, z żądaniem zmian polityki rolnej wobec Ukrainy, odbyły się w 200 miejscach w całej Polsce.

– Wiemy, że to dopiero początek długiej drogi do zwycięstwa. Dlatego pragniemy podziękować za udział i poparcie naszych wspólnych postulatów. W oparciu o zebrane materiały i dane z terenu, diagnoza nasza jest jednoznaczna. Problemem opłacalności produkcji rolnej, przetwórczej i pozostałych branż w kraju jest niekontrolowany napływ towarów z Ukrainy, które są

wwożone wobec otwarcia granicy UE – podali w komunikacie rolnicy z NSZZ RI „S”.

Protesty ogarnęły Europę od Sekwany po Bug. Warszawa zostanie zablokowana po „marszu gwiazdowym” 27 lutego br.

Postulaty strajkujących rolników to głównie konieczność ograniczenia nieracjonalnych wymogów tzw. Zielonego Ładu, ograniczenie i kontrola napływu towarów rolno-spożywczych z Ukrainy oraz stworzenie warunków opłacalności produkcji rolnej.

Rolnicy odczuwają skutki nieuczciwej konkurencji ze strony ukraińskich oligarchów i agroholdingów – właścicieli latyfundiów na Ukrainie.

15 lutego br. Prezydium ZRG NSZZ „S” przyjęło stanowisko popierające chłopskie protesty (tekst obok). **Więcej...>>**

## NASZYM ZDANIEM

## Chłopom polskim, Szczęść Boże!

Prezydium ZRG NSZZ „S” w pełni popiera protest NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych. Byt ekonomiczny polskiej wsi, a tym samym bezpieczeństwo żywnościowe Polaków są obecnie zagrożone w wyniku braku racjonalnej polityki rolnej na szczeblu europejskim i krajowym.

Z jednej strony ciasny ideologiczny dogmatyzm zwany „Zielonym Ładem”, a z drugiej interesy transkontynentalnych korporacji, które przejęły olbrzymie obszary uprawne Ukrainy doprowadziły do stanu egzystencjalnego zagrożenia gospodarstw rolnych w Polsce i pozostałych krajach Unii Europejskiej.

Protesty polskich rolników poprzedzone były protestami w wielu innych krajach naszego kontynentu. Pozwala to na jednoznaczny ocenę obecnego kryzysu jako systemowej niewydolności polityki rolnej. Z tych niezwykle istotnych powodów w pełni podkreślamy naszą solidarność z protestującymi – „Tym co żywią i bronią Szczęść Boże”.

Prezydium Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”

15 lutego 2024 r.

## Pensja przegoniła inflację

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 2024 r. wyniosło 7768,35 zł – podał 20 lutego br. GUS.

Dane uwzględniają pracujących w sektorze przedsiębiorstw, czyli w firmach zatrudniających ponad dziewięć pracowników (w sektorze pracuje 6,5 mln osób, co stanowi 40 proc. zatrudnionych). Dane GUS podają spadek tak liczonego wynagrodzenia w porównaniu z grudniem ub.r. o 264,61 zł (grudniowy wzrost był powodowany premiami na koniec roku), w porównaniu ze styczniem 2023 r. nastąpił wzrost o 884,39 zł (nominalnie „średnia” wzrosła o 12,8 proc.).

Wzrost płac przegonił inflację. Mamy przed sobą okres ożywienia konsumpcji. W 2023 r. mieliśmy do czynienia ze spadkiem konsumpcji o 0,4 proc. r/d/r.

Według GUS w styczniu 2024 r. inflacja wyniosła 3,9 proc. r/d/r. Za średnią pensję można kupić zatem o 7,9 proc. więcej rok/do roku. Na takim poziomie r/d/r inflacja po raz ostatni była w maju 2021 r., gdy zaczęła przyspieszać, osiągając szczyt w lutym ub.r. (18,4 proc.). W prognozie ustawy budżetowej inflacja w 2024 r. ma wynieść 6,6 proc. (średniorocznie).

Wzrost płac wynika m.in. z podwyżki wynagrodzenia minimalnego, nie z samej presji płacowej. Od



1 stycznia br. pensja minimalna jest podniesiona z 3600 zł do 4242 zł brutto. Motorem wzrostu PKB w 2024 r. będzie przyspieszenie konsumpcji prywatnej, zasilanej strumieniem podwyżek płac, waloryzacją emerytur oraz wzrostem świadczenia „800+”.

# Potrzebna reforma rokowań



FOT. TYSOL.PL

15 lutego br., w Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”, odbyło się pierwsze w 2024 r. i pierwsze po powołaniu przez prezydenta RP nowych członków z ramienia NSZZ „S” oraz rządu, posiedzenie Rady Dialogu Społecznego. Posiedzeniu przewodniczyła Agnieszka Dziemianowicz-Bąk, minister Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, która m.in. poruszyła kwestię implementacji dyrektyw o adekwatnych wynagrodzeniach minimalnych w Unii Europejskiej oraz o sygnalistach.

Piotr Duda, przewodniczący KK NSZZ „S”, podkreślił znaczenie układów zbiorowych pracy. – Dla związkowca najwyższą formą dia-

logu społecznego są rokowania zbiorowe, zakończone podpisaniem układu zbiorowego pracy. Na każdym poziomie, czy to zakładu, czy branży, czy układu ponadnarodowego. Pokrycie układami zbiorowymi pracy jest, mówiąc delikatnie, na bardzo złym poziomie. Dlatego potrzeba nam reformy rokowań zbiorowych. Będziemy z ministerstwem współpracowali, by wypracować dobre rozwiązanie, aby w wielu branżach funkcjonował układ zbiorowy pracy. Kodeks pracy powinien funkcjonować dla tych pracowników, którzy nigdy nie będą mogli być objęci układami zbiorowymi pracy – zapowiedział. **Więcej...>>**

## Marcowa waloryzacja

W marcu ZUS przeprowadza waloryzację świadczeń emerytalno-rentowych. Oprócz świadczeń długoterminowych (emerytura i renta), marcowa waloryzacja obejmie kwoty dodatków i świadczeń pieniężnych.

– Dodatek dla sieroty pełnej wzrosnie z 553,30 zł do 620,36 zł, dodatek pielęgnacyjny z 294,39 zł do 330,07 zł, dodatek za tajne nauczanie 294,39 zł do 330,07 zł, dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego uznanego za całkowicie niezdolnego do pracy i do samodzielnej egzystencji z 441,59 zł do 495,11 zł, a ryczałt energetyczny z 255,17 zł do 299,82 zł – wylicza rzecznik ZUS Paweł Żebrowski.

Waloryzacja obejmie świadczenia przyznane do końca lutego 2024 r. W tym roku emerytury i renty zostaną podniesione procentowo, a ostateczna wysokość wskaźnika 112,12 proc. została



opublikowana 12 lutego br. w Monitorze Polskim komunikatem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Po waloryzacji kwota najniższej emerytury, renty rodzinnej i renty wzrosnie z 1588,44 zł do 1780,96 zł. Renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy wyniesie 1335,72 zł, a do kwoty 1780,96 zł podniesiona zostanie renta socjalna. Wzrosnie wysokość świadczenia honorowego dla stulatków – od 1 marca br. świadczenie honorowe wynosić będzie 6 246,13 zł.

Aby świadczenie zostało zwaloryzowane nie trzeba składać wniosków, odbywa się to automatycznie.

## CYTAT TYGODNIA

*Jeżeli pracownicy przemysłowi uzyskali prawo zrzeszania się, to trzeba to prawo przyznać również pracownikom rolnym. Ono po prostu istnieje i nikt go odmówić nie może. Jest jedno prawo przyrodzone, takie samo dla każdego człowieka, bez względu na to, co on robi, czy pracuje w fabryce, w kopalni, czy na roli, każdy ma takie samo prawo naturalne, zespalania swych sił i wysiłków dla wspólnego przeprowadzania zadań, które człowiek ma do wykonania.*

prymas **Stefan Kardynał Wyszyński** 2 lutego 1981 r.

## LICZBA TYGODNIA

### 820 milionów

Tyłu ludzi (co 9 człowiek na świecie) nie ma wystarczającej ilości pożywienia i doświadcza głodu. 55 proc. ludności cierpiącej z głodu to mieszkańcy Azji (głównie Indii) i 36 proc. Afryki (Nigeria, Etiopia, Madagaskar, Sudan, Mozambik, Czad) – podaje Raport Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs).

Region Gdański NSZZ „Solidarność” zaprasza na konferencję na temat dialogu społecznego

### UKŁADY ZBIOROWE PRACY KLUCZEM DO PARTYCYPACJI PRACOWNICZEJ

zorganizowaną w ramach projektu

„Dialog społeczny kluczem do rozwoju – II edycja”.

Sala BHP, ul. Księdza Jerzego Popiełuszki 6, Gdańsk,  
22 marca 2024 r. godz. 13.

Zgłoszenia na konferencję prosimy przesyłać na adres:  
a.gorski@solidarnosc.gda.pl

## WYDARZYŁO SIĘ

# Rolnicza „Solidarność”

1981

29 grudnia 1980 r. kilku rolników z Federacji Robotników, Rolników i Innych Grup Zawodowych Bieszczadów weszło do Urzędu Miasta i Gminy w Ustrzykach Dolnych. Rozpoczęli strajk okupacyjny. Wnet dołączyli rolnicy z innych regionów. 2 stycznia 1981 r. w Rzeszowie rozpoczęła protest „Solidarność Wiejska”.

W ustrzyckim urzędzie protestujący trwali do 12 stycznia 1981 r. Po ultimatum (milicyjny plan przewidywał użycie plutonu specjalnego MO, uczestnicy strajku mieli zostać przewiezieni do więzienia w Załężu), do 20 lutego 1981 r. kontynuowano protest w siedzibie MKZ „S” w Ustrzykach oraz w Domu Kolejarza w Rzeszowie.

19 i 20 lutego 1981 r. w Rzeszowie i w Ustrzykach Dolnych podpisane zostały porozumienia między strajkującymi rolnikami a władzami PRL, które dały podstawy do powołania pierwszego związku zawodowego rolników. Formuła porozumienia, gdzie komitet strajkowy był stroną dla komisji rządowej, oznaczała uznanie związku zawodowego rolników.

19 marca 1981 r. doszło do kulminacji kryzysu w relacjach władzy i NSZZ „S”. W Bydgoszczy podczas sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej, na którą zaproszono



FOT. PAN.GOV.PL

**Poznań 1981. Po mszy św. w intencji rejestracji „Solidarności” RI.**

przedstawicieli NSZZ „S” i rolników. Związkowcy i chłopi domagali się zgody na rejestrację związku zawodowego. Do sali wkroczyła kompania MO i kilku funkcjonariuszy SB. Zażądali opuszczenia sali i zdecydowali o rozwiązaniu siłowym. W efekcie brutalnie pobito trzech związkowców, w tym Jana Rulewskiego, przewodniczącego Bydgoskiego Regionu „S”.

NSZZ „S” Rolników Indywidualnych zarejestrowano 12 maja 1981 r. dzięki zabiegom prymasa Polski kardynała Stefana Wyszyńskiego, wielkiego orędownika rolniczej „S”. **Więcej...>>**

**iBiS NR 8(676) 21 LUTEGO 2024**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72